CQuot Et que sunt partes continentis.

CDico q. in collo sunt. 11. partes. s. 5. continen-

despues d cosida la
cuera quedo / y la
echauan por dos ar-
royos en vn algibe
de muy sabia y ma-
rauillosa cōposi-
tion y bechura: que no y-
en la torre cosa de q̄
mas me marauillas-
se: bien parecia q̄ la
sabiduria del ma-
stro que lo compuso
se auia mucho subri-
lizado en lo assi ha-
zer.

Et assi mesmo en
la dicha torre quas-
tro mayordomos: el
vno d los estaua ve-
stido de vna ropa fe-
cha d cinco colores:

tes & 6. conti-
te. Cuius con-
tinenter sunt os-
tis, carnes, dige-
mentaria fossi-
li & ossa. Con-
tinente sunt: tra-
chea arteria y so-
phagus seu me-
ricipiglotus si-
ue guttur, vel
gula, necno, ve-
ne Et arteria,
atq. portio nu-
che, sine dorse
lis medula.

CEx quo com-
ponit trachea
arteria.

CDico q. tras
chea arteria es-
tem ad pulmo-
nem procedens
de ipso ad gut-
tur sine ad gu-
la, sine epi glot-

Las menas
emulgētes
La beçiga.

Los q̄tro hu-
meros.

La biel y
La cholera.

Las menas.

Las triper.

Los rños
nes.

CQuas est li-
gua Et quomo-
do cōponitur.
CDico q. lin-
gua est partem
la carnea, mol-
lis et spogiosa,
ex multis ner-
uis & ligamentis, vnde atq. arterijs compo-
sit, propter gustum principiter ordinat, ad
liquendum, & ad cibum in ore gubernandum,
utilitati prebens. Ad ipsam veniunt nerui mo-
tini et gustualis de. 4. p. 1. et. 6. habet. 9. muscu-
los qui ab additione sagittalis Et ab osse lambde
forme oriuntur, Et sunt sub ea carnes glan-
duloze in quibus sunt duo officina per vnicogre-
dinar saluata aquam eius colictra & emuncto-
rium suum ordinatē retro ipsam linguam vers-
sus palatum sunt fauces Et agnacula, & vna
la pendens ad pparandum aeri suo inuacito.

CEx quo componitur palatum.
CDico q. palatum vocatur tota superior pars

tim, & componitur ex multis partibus carnis
leginosis Et ossibus incompleto, a parte meri,
carniu. Du seriatim, Et ligatis cum pennisculo
forti & leni.

CQuas est meri seu yso phagus,
& ex quo componitur.

CDeinde post ipsam supra spondiles est meri
sive yso phagus qui est via ubi procedens a guta
pore penetrando diafragma usq. ad ventrem si-
ue stomachum, Et est composita ex duabus tu-
nicis musculetis.

CQuid est guttur sive epi glottis.

CDico q. gula sive guttur Et epi glottis quod
pro eodem reputo de presentis est partem la caro-

fila grisea creata ut sit uocis instrumentum & clausi pharyngis & poro transpirationis mediante quadam additioe ling^a formae quae est in altera partium eius, quae quidem et tribus cartilagini bus est composita, circa quam duo masculi pl^u s^unt rotati et singulas partes mouentes asen dendo se ad os motus faciendo pro ut in libro de uoce & motu liquoris clarissimi est de dictum.

¶ Quod sunt sp^ondilae & q^u sunt, & quot nervi oriunt^{ur} ab eis.

¶ Dico q^{uod} spon dilae sunt ossa cassidibilia dor sum, perforata in medio & un^{de} detrah^{it}ur m^ucha per medull^{am} dors^{is}. Cui^{us} igitur sunt^{ur} uera sp^ondilae e^{ss}ent^{ur} quatuor ossa sacri &

3. caudae, quae uere non sunt dictae sp^ondilae sed similes ad inuicem. Itaq^{ue} in summe dicuntur. xxx. sp^ondilae, & per quodlibet tr^{ans}it^{ur} unum per ner uorum orientium a m^ucha, & unum sine comi te, qui a ultima eius oritur parte, & sic a cere bro septem oriuntur paria. Er^{unt} itaq^{ue} summa omnium nervorum. 58. ut superius de nervis, et in capite de natura m^uchae sunt dictum. Sunt et^{iam} p^{ro}terea in lateribus spon dilatum dors^{is} p^{ro}cedit quaedam carnes musculose adhaerentes, ut sunt uer uis culcitae vulgariter lo^{co}ge appellatae, & cum hoc quidam p^{ro}terea uelut supra cranium, & super alia ossa p^{ro}terea ligans sp^ondilae oia.

¶ Quibus modis dicitur de spatula.

¶ Dico q^{uod} de spatula duobus dicit^{ur} modo. Vnus est ad posteriori parte ad formam paleae cum qua dam eminentia inuicem per medium, & a parte ista dicit^{ur} est aequaliter longum & rotundum ad formam mensurae cum tribus

ro capit^{is}: y de aliis adaua por^o toda^s las partes d^e la torre: go uernando y mante nido toda la g^ere.

¶ Era el otro mas yordomo q^uro vesti do d^e vn albornos a ineytades: vna mey tad negra totramey tad como cenizosa metido en otro re trete a la parte y³ quierda de la torre.

¶ El officio de estos q^uro mayordomos era ayudar a gouer nar la compania de la torre: y mientra q^{ue} ellos eran en conco dia y pas^{ar} y qual

se ligat^{ur} firmat^{ur} alios duas additioes rostre a les, ut illa fovealis de medio firmius tenent ea que ut in hoc in m^ucha. Noⁿ tam^{en} sunt illa ad hoc m^ucha aliud os ab o^{mn}e spatula, ut dicit^{ur} Lanfr^{ancus} cur^{us} & Henricus, sed sunt partes substantiales ipsi.

¶ Cui^{us} uense & arterie reperiuntur in bras chis, & quomodo ramifican^{tur}.

¶ Dico q^{uod} uense & arterie ueniunt ad brachia ab epate & a corde postquam conueniunt ad subac las ramifican^{tur} illa in duas partes, quarum una tendit ad partem exterior^{em} brachij, & alia ad partem interior^{em} brachij. Illa que tendit exte rias statim ramifican^{tur} in duas partes, & una

facit. Prima dicit^{ur} fovea, q^{uod} est in modo recepti caput ad uere. Secunda est superior^{em} cor uera & acuta ad modum ros s^ust^{is} coru^{is}. Tertia est ad partem inferior^{em} magis curuam ad modum an cere. Reliquos os est fortanum

Le melius abolle.

El bazo

Cui^{us} s^unt los quos tro lumo res.

Le phlog^o ma.

La sangre

Libro

tendit superius retro spatulam & ad caput & altera descendendo ramositate in duobus ramis, quorum unus dividitur per brachium exterius in multis partibus, et dicitur chorda brachij, & alter ramus descendit per partem superiorē bra-

El miñbro
varonil:

El coraço.

El celebro
el bigado.

dad estaua la torre muy bié en sosiego/ y reposo y sanidad. **¶** El mas en esta dicha torre vn ingenio muy maravilloso como trabuco: el qual se armava con ciertos viento para los tiempos que menester era: al q̄l arma: ua el segundo capitā: y le ayudavan los otros dos capitanes a le sostener y dfoy gar y tyrauan con el a partes de fuera de la torre: y por no alargar deo d̄ desir las partes que eran mas de que cō el ha-

graditer proximam sive fossam spatula, & con finit inter os humeralem. Inferior rotans dicitur esse duplex, in medio cuius est unus gradus ac si esset polihubus, duplex p̄ unde transit chorda eorum quibus haerentur a p̄te. A parte interna trifida habet quandam concavitate in qua recipitur caput seu additamentum vocatum manibus facilliar tempore erectionis brachij. Itaq̄ ille rotanditate in gradum concavitate facilliar, rotanditate tempore extensionis & p̄dicationis brachij, & facient cubitalem uel chordam, in qua incipit brachium paruum quod est secunda pars in quo sunt duo osse facillia dicta, quorum inferior alio est longius & melius propter additio-

¶ Quot sunt nervi musculi, brachij, & unde orientur.

¶ Dico q̄ musculi, brachij, nervi sunt quatuor notabiles, s. unus posterior, alter anterior, alter superior, alter inferior, qui divisi per se vel per totum trāsicūdo vel p̄ profundum corporis, vel mixtum cū musculis chordis et ligamentis, factum & motum deferunt uniuersis brachijs

qui descendunt de musculo p̄ spatula colli.

¶ Quot sunt musculi brachiorum.

¶ Dico q̄ musculi brachiorum sunt xij, s. quatuor principales & magni in aditorio momentis partium brachium, et quatuor in partu bra-

cho momentis manū parua, et quinq̄ in manū momentis digitorum, quo se chorda nervose se manifestat.

¶ Quot sunt ossa manus magne, et quomodo componuntur.

¶ Dico q̄ i brachijs ab hinc incipiendo sunt .58. s. 29. in utraq̄ parte in brachio. Quorum xij vero primū os dicitur alioz sive adiutorium, estq̄ unū solum os medullatum, ex utraque parte rotanditate superior q̄ est una sola, in-

cho momentis manū parua, et quinq̄ in manū momentis digitorum, quo se chorda nervose se manifestat. **¶** Quot sunt ossa manus magne, et quomodo componuntur. **¶** Dico q̄ i brachijs ab hinc incipiendo sunt .58. s. 29. in utraq̄ parte in brachio. Quorum xij vero primū os dicitur alioz sive adiutorium, estq̄ unū solum os medullatum, ex utraque parte rotanditate superior q̄ est una sola, in-

Las piernas.

sem rostralem & tendit versus digitum minus rem, faciendo ab extra quendam eminentiã gibbosam ad modũ calcanei. Minus est superius, et tendit a plicatore cubiti usq. ad manum versus pollicem, ac si vellet ad deũ in ipsum, & in utroq. capite ipsũ sunt fovee reciproces rotãdissimæ versus cubitum, recipiunt rotãdissimæ grãduales aditus reciproci addite mēto botato dicitur cubiti, et versus in antro rotãdissimæ ossis manus, et sunt grossiores aduigentia se in iunctura, et circa mediũ gracilliora, et distillatiora, ut rotãdissimæ terminos & musculos, & ubi terminantur ille duo fortilia & cõtinuatur cum ossibus manus sit iunctura ipsius, & incipit ipse, in qua sunt 3. acies ossium, & iunguntur inferiora cum suis rotãdissimæ foveis superioribus. In prima acie sunt tria ossa, quã ad dũto fortilis est quã si desuper tenens locum unius ossis. In secunda acie sunt 4. & in superiori est pixis parua in q̃ firmatur primum os pollicis, & ossa illorum duarũ acierũ sunt curua. In tertia acie sunt 4. ossa lãgiora alia. Pars prima duarũ acierũ dicitur radice, aut corpus: & pars alia dicitur pellex aut metacarpus, & postea sequitur digitus. In quolibet digito sunt tria ossa, & ipsi sunt 5. Santigim. xv. ossa digitorum & ii. manus & duo in brachio & unum in adiato rio. Et ite in toto brachio magno seu magno manu sunt 29. ossa & sic apparet numerus distinctum membrorum.

¶ Quot & quæ sunt partes continentis
113 & contentis pectoris.

¶ Dico q. in pectore sunt, 11. partes. s. 4. continentis, & 7. contentis. Continentes sunt costæ, caro musculosæ, membrille & ossa. Contentæ sunt: cor, pulmõ, pemiculi, ligamẽta, nerui, uenæ, arteriæ, meri sive vasa pectoris.

¶ In quo com
passauer mĩ
mille.
¶ Dico q. mĩ
mille compo
nuntur ex car
neglãdulose al
bi & spongiosa
& ex venis
& arterijs atq
neruis, & prop
ter hoc habet
coligãtioneũ
corde epete cere
bro atq. cõ mē
bris generatis.
¶ Quot sunt
musculi q̃ repe
riũt i pectore.

¶ Dico q. in pectore sunt, 1100. costæ, musculosæ & illorum quidam sunt communes cõ llo, quidam dũmoris et spẽnalis, quidam sunt diuertiõgematis, quidam uero sunt proprii liberacis, quidam dũmoris, quidam dorsi.

¶ Quot sunt ossa pectoris, & quomodo sunt.
¶ Dico q. ossa pectoris sunt triplicia. s. a parte anteriori sunt 7. q̃ uocantur ossa liberacis, & sunt multum carnaligiosa super quorsum primum a parte gule recipitur in pixide perforata le superius dicitur & desubtus eorum in forat le apud orificium stomachi est quoddam addita mectam carnaligiosam eius forme uocantur, a parte posteriori uerius dorsi sunt 11. spẽs dilia per q̃ transit radice a qua oriuntur, et parrie ueruosum portantis scõlem & rotãdissimæ musculis supradictis. Ad partem laterem sunt in quodbet latere 10. costæ. s. 7. ueræ & 3. falsæ p̃te mendose que non sunt integre.

¶ Quis est cor, et qualiter est situm,
& ex quo componitur.

El oculo.

La anima.

Libro

¶ Dico q. cor est vita principium, & ideo tanq. rex ff. dominus in medio pectoris situm, & intelligitur centraliter, quia quantum ad partem inferiorem videtur modicus declinare ad sinistram propter locum epatis. Quantum ad

superiorem ad dextram ut dicitur locum arterijs. Et autem forma cordis ad modum pinet inversa eo qd. aocites cordis existat versus inferiorem corporis, & latum eius quod est radus versus superiorem. Cordis substantia est de ra quasi lacteo sa in se habens duos ventriculos, alter d. dex-

trium, & alterum sinistram ff. in medio foueā ut dicit Galenus in secundo teg. in quibus dicitur flugantur sanguis nutrimentalis uenalis ab epate & efficitur subtilis & spiritalis, et propterea in eodem sunt duo officia, per dextrū in greditur ramus uenae ascendens & portans sanguinem ab epate superius, & ab eodem in greditur uena uena que dicitur uena arterialis, et uenit ad meridianum pulmonem, & reliquos ramantem ascendendo ramificatur in multis partibus a. Et ramis ut dictum est. Et ab officio sinistro exorditur uena pulmonalis, cuius pars uena uenit ad pulmonem que dicitur arteria uenalis portans caprimos vapores ad pulmonem, & aerū introductionem ad ipsum cor respiciendum. Et alia pars remittitur inferiori et superiori sicut dictū est de alijs uenis. Et super ista duo officia sunt tres pellicule experientes ff. claudentes introitū sanguinis ff. spiritibus tempore conuulsioni, ff. inorta ipsa sūt due auriculae per quas in greditur & e greditur aer sibi preparatus a pulmone.

Los cables
llora.

¶ Et in substantia cordis interit aliquid os. **¶** Dico q. in substantia cordis interit os os cartilaginosa ad firmamentum & roboratum ipsum aer.

¶ Ex quo cooperitur cor.

chambre dela boue da de arriba marchitanie y secarie y bazerie blācas y el matiz delos colores cō que estaua pintada sinudar se y afearse y lo enuertido benderse y bazerie gretas y descortezarse y los trenta troços dela contramina discortezar se y afearse y la torre concouar se d. sinudar y?

¶ Dico q. cooperitur ex capso sula quae fortis particulosa pericordium a Gale. dicta. Ad quam descendit nensificat ad tale uiscera interiora. Et ipsi cor colligat cū pulmone et suscitatur et firmatur per medullas, et q. huc apparet q. colligantia babet cum membris omnibus.

La color
del rostro.

¶ Quod est officium pulmonis, & ex quo componitur, & que uene inseruntur in ipso.

¶ Dico q. super cor ad eū respiciendum uolat pulmo, cuius substantia est rara, mollis, spōgio sa atq. alba. Infra quam inseruntur triplicia uenosa genera, scilicet uena arterialis qui oritur ut dictum est ex dextro uentriculo cordis. ff. ramus arterialis uenae qui uenit ex sinistro, & cum his rami tracheae arteriae portantes sibi aerem pro corde. Quae quidem uenae diuiduntur partem pulmonis substantiam usq. ad minutia.

¶ Quot pēnas habet pulmo.

¶ Dico q. pulmo habet, v. leporas pēnas. Duas in parte sinistra. scilicet uero in dextra. Retio uero pulmonem uersus spondile. q. ar. uenit sicut y fof phagus de quibus dictū est supra ff. transit uena conuulsio ascendens de qua dicitur infra. Ambe transiunt per diaphragma ff. transit quoq. arteriam aborti ascendens a corde, & omnia ista cum trachea arteria faciunt unum truncum ex particulari; & ligamentis fortibus & carne

glandulosa repletum usq. ad gulum.

¶ Quot & qui pñiculi reperiantur in pectore.

¶ Dico q. in pectore sunt tres pñiculi. scilicet primus est pleura costalis inter costas & mēbra spūalia. Secus est mediastinū dividēs totū clibanū in partē dextram et sin-

istram. Tertius est diaphragma dividēs membra spūalia a mēbris vitalibus. Et compositus est a pleura et a facie et pñiculo choroideo in medio orto a nervis & chordis sibi continetur.

¶ Quot & quae partes continentur in ventre, et quae differētia est inter mirach & cistā.

¶ Dico q. in vētre sunt .12. partes. scilicet .5. continentur, & .7. continent. Quing. continentur sunt ad anteriorē partē mirach & cistae, & ad posteriorē partē sunt spondilia & renes & caro ipsi supposita. Mirach vero repletur compositur ex quatuor partibus. scilicet cute, pinguedine, panniculo carnoso & ex musculis ex quibus procedit choroidea. Cistā vero est nisi unus pñiculus ab intra adhaerens ipsi mirach. Ex quibus apparet differētia inter mirach & cistā. Partes continentur sunt septem. scilicet est xirbas, deinde intestina & stomachus, par & splen, mesenterium atq. renes.

¶ Ad quāsitā sūt musculi vētris, et quot sūt.

¶ Dico q. musculi sūt in ventre creati ad ipsū roborandum, & cum hoc ius sit alia membra ad suas superfinitates expellēdas, & sunt secundum Galē in .4. de vilitate, & in .6. de vilitate, numero 3. scilicet duo longitudinales a dypo stomachi procedentes usq. ad osā pēctinis, & duo longitudinales a dorso supra ventrem interfecantes se per medium ventris ad angulos rector, & quae

se. p. vi los quatro unayordomos en cōtina pelea. y los capitanes alterar se. y desconuacir se. y no yfar de sus oficios como deuiā. y antes solian. y la donzella estar en grā scanda. lo y turbacion cō toda la compañía de la torre. y mirando esto dixē entre mi q. cosa es estamo es posible que mucho du-

tor transfuerat, quorum duo oriuntur a costis lateris dextri, & tendunt ad sinistrā ossium enchurum & pēctis, & alij duo a sinistris costis ad dextrā ossium dextrem cruciando se per medium ventris ad formam literae x. Eleua-

re esta torre que pre-
sto no caya. y o pen-
sando en esto vi ve-
nir vn viejo mucho
aguiando seo y de
mala catadura. con
vna carta en la ma-
no y llamo a la don-
zella y dixō le. Don-
zella el señor dñator
re manda q. este tras-
buco jamas de aqui
adelante no se arne-
ni tire como soliam.
los capitanes cōsiē-

ter autem et ab
siste musculi
apparet cistā qd
peritonion dicitur
a Galē peri
quod est circh.
& tendo quae
si circūstent,
quia est panno-
nervosus subti-
lis & durus.

La vejez.

¶ Quid est xirbas?

Dicitur inter
suo señor.

¶ Dico q. xir-
bas est omnia
sive epiglottis
secundum Galē
lessen, & dicitur
ab epi quod

de xirbas pleura.

est supra, et pleura dēsternere quasi emittit supra torum, & est quidam pñiculus inuolvens & cooperiens stomachum & intestina, & componitur ex duabus partibus demissis et subēditibus sibi invicem suppositis vero. maiōs arterijs & venis & pinguedine non pñiculis consistit. calesfaciētia dicitur membra ordinatio Gal. 4. de vilitate ca. 4. cuius origo est a pñiculis q. secundum dorsum ipsius peritonii.

¶ Quid est stomachus, & ex quo componitur.

¶ Dico q. stomachus est organum prime digestio-
nis civilis generator, & est compositus ex duabus partibus. ex una carnosa. scilicet extra, et ex altera nervosa ab intra. Vnde secundum q. vena mēserica sunt preparatorie digestiois epatis, ita & os stomachi qui existit in medio animas
lis constituitur. For me ipsius est rotunda obliqua ad modū occubire curue taliter curuando q. orificia eius sunt altora ipso corpore, ad hoc q. nō fiat cōcōtor ille extra impronius, cuius quibus
tas manifesta dicitur terminum pñiculis tres.

De vilitate. 155

¶ Quot sunt intestina

¶ Dico q̄ intestina sunt uasa ex duobus tuni-
cibus fabricata ad perfectiōem digestiōem. Primum
ad conservandam & reddendā cibum ipsi epati me-
diamentis ipsi uicis miserantur & ad expellen-
dum. **¶** Hic sit
perfectiōem or-
dinata.

¶ Quot sūt in
eghna, s̄ que
sunt totum no-
mum.

¶ Dico q̄. z. u-
merus nichilo
rum est suauis
licet omnia sint
contusa, habet
tamen diversas
formas & of-
ficia, quibus di-
stinguuntur
graculis & scilicet
receptibile gros-
sa. Quorum ca-

thologos ponit a Galeno .4. de utilitate cap.
6. & tria graculis sunt ad superiores partes.
Superius primum est post uentrem & dicitur
epatis sive portanarium aut duodecimā. uicium.
Subtile .4. uicium .5. color .6. rebus in quo se-
cludū suū sunt musculi regentes superfluitates.

¶ Cuius longitudo est intestinum lon-
geum, & ubi situm est.

¶ Dico q̄. intestinum longum est receptiū su-
perfluitatum digestiōis prime cuius subtilitas
est paniculosa, ut aliorum intestinorum longi-
tudo ipsius est uicis uicium q̄. prope reus dicitur
de supra ossa uicis uicis ipsius inferior
dicitur alius. Circa ipsum sunt duo musculi ape-
rites et claudentes ipsum, & ibi applicatur .4.
nervi uenerunt que emortuōdas appellantur.

¶ Quale est intestinum colō suum quoy. natalet

¶ Dico q̄. intestinum colō est grossum et cellu-
lōsum in quo feces recipiūt firmā suā. Et habet
duos tractatus in longitudine s̄ declinat mal-
lōm uicis uicis suis, s̄ incipit a longeoze,

& ascendendo uersus splenem resoluū s̄ se a per-
te anteriori apud dextram. s̄. macla iob poulta
terras ipsius epatis ubi recipit quādam portio-
nem cholere. s̄ exatā tam expellens q̄ resol-
uūdo desiccat ad renē uicis ad remonā uicis.

¶ Dico la dōzella: ami-
go porq̄ ueniste tan
ayna cō aqueste mē-
saje. y dīxo el uicio:
assi os parece q̄ vē-
go ayna sabed bija
q̄ quatro jornadas
te andato en sefen:
ta años: por esso no
penseys que be esta:
do de spacio y con-
tinuando mi jorna-
da soy aq̄ llegado.
y la donzella como
turbada respondio

¶ Quale est in-
testinum mo-
uū, s̄ in quo
locū ell ius.

¶ Dico q̄. uicis
s̄ in motu
licet sive celi
incipit ab in-
tino colore, s̄
habet uicis pal-
mi longitudinis.
Et dicitur celi
ab hoc quia tan-
tissimo uicis
habet uicis,
s̄ licet duo ha-
beat uicis pro-
pter quod uicis
illorum motu-

ris ingratior, s̄ per aliorum egritū. Idem
uocatur saccus ab hoc q̄ ad similitudinem est slo-
machi circa inguina.

¶ Quale est intestinum illō, et ubi est situm.

¶ Dico q̄. intestinum illō incipit ab intestino
motuoso, s̄ est gracile, s̄ habet octo brachia
ter in longitudinem, & resoluunt uicis
cretila & dorsum.

¶ Unde incipit intestinum icium, &
quare dicitur icium.

¶ Dico q̄. intestinum icium incipit ab illō, &
dicitur icium propter multitudine
morum miserantur ab eo surgentia, & pro-
pter cholere expellentem s̄.

¶ Cum quo intestino est confusum in-
testinum portanarium, & qualis est.

¶ Dico q̄. intestinum portanarium est cotis-
mum a icium usq̄ ad partes inferiores slo-
machi. Habet autem duodecim pollices trans-
uersales in longitudinem, & dicitur sic s̄
ue portanarium, quia est quasi ad modum

Los dñes.

ut s̄ p̄

ita magis p̄

inferioris parte stomachi sicut mori parte alia.

Quid est mesenterium?

Dico q. mesenterium nihil aliud est quàm tertia unarum misfrancorum, & ramificatur ex una parte ad petus dicitur.

Quid est espar, & qualem formam habet, et quot partes habet?

Dico q. espar est organum digestions secundum de generatim sanguinis in dextro latere sub costis falsis collocatum, cuius forma est ad modum lunæ gibbosæ versus costas, concavum versus stomachum eum, & pennis. Et habet particulam cooperientem eum, ad quem propter gratiam suis uniantur nervi parvi. Quod espar cum particulo ligatur cum diafragmate, & cum stomacho atq. dorso, & cum intestinis, & habet caliginem cum corde & renibus atq. cum testibus, & cum omnibus membris.

Qualis est substantia epatis?

Dico q. substantia epatis est rubra carnosae ac fistillæ sanguinis coagulatus inserta per totum ex venis & arteriis. Espar vero licet ex plurimis sit compositum, habet tamen unam simplicem particulam carnem fistillæ, per quam sanguis unarum est principium.

Qualis est hepatis felles?

Dico q. hepatis felles est bursa quedam nervosa & paniculosa posita in concavitate epatis circa medium pericellam, vel hep. ordinata ad recipiendum superfluitatem cholericam in epate generatam, cuius quantitas est unum unguis plenum.

Quot officia habet hepatis felles?

Dico q. hepatis felles duo habet officia sive cella vocata ad aliquam distantiam secundum Mâdriam, unam diriguntur versus medium epatis ad recipiendum choleram, alteram ad fundum

stomachi et in-
testina ad mun-
dandum et co-
pelliendum ad ip-
sa propter visci-
tates dicitur.
Quid est splen
& quibus est eius
substantia, &
ubi sitatur?
Dico q. splen
est receptoria su-
ffinitatis morbi-
te in epate ge-
nerate in sinistro
lata parte collo-
catus trans-
versaliter am-
plexans stomas-

trum, cuius substantia est raris, spongiosa nigrior epatis substantia. Splen duos habet meatus, & per unum trahit ab epate superfluitatem dicitur, & per alium mandat & mittit ipsum ad stomachum propter instrumenta dicta.

Qualis est forma splenis?

Dico q. forma splenis est longa & quasi quadrilatera, & ligatur per particulum suum cum costis secundum gibbum & secundum concavum eum in ipso stomacho & throbo.
Quod sunt renes & quot sunt?

Dico q. renes sunt ordinati ad mundandum sanguinem a superfluitate eius, et sunt duo, uno ad dexteram & alter ad sinistram inserti ad illos.
Quid est substantia renium, & quot partes habet unumquodque?

Dico q. substantia renis est carnosae et dura quorundam forma est rotunda vel uti ovum. Habet in se cavitate in qua recipitur & ab eis attrahit. In quolibet ipsorum sunt duo colla, quae attrahunt aquositate a vena vili, et per canalis

BB ij

Dios sub
suo scior.

et form

et communis substantia val. colla
causa in se

Libro

quē ab epaletet p aliud mittit equofitū ut in ali-
 o in se sic. Ad res ueritas uene, uerū, etq. arte
 rie ex quibus generatur pascualis cum quo ip-
 si cooperantur & ligantur cum dorso.

¶ Quid sit spondilium, et q. uene trāsēntē est

¶ Dico q. infra
 res iuncta spon-
 diles sunt dem-
 bi super quos
 iacet tanquam
 in eorum colo-
 tra. Et inter em-
 bos res supra
 spondiles trāsē-
 ntes hūmiliōri-
 ti ad membra
 inferiora. A q.
 bus uenis satis
 prope oriuntur
 uasa spermatica.

¶ Quot & q.
 sunt partes con-
 tinentes & cō-
 tentae atq. retro
 procedentes ancharum?

¶ Dico q. partes anchorā sūt triplices. sc. ptes cō-
 tinentes, & ptes cōtētae, & ptes retro procedētes.
 Partes cōtinentes sūt, 4. scilicet, cūctus, xirib?
 atq. ossa. Partes cōtētae sunt septem, scilicet ue-
 fica, uasa spermatica, matrix in mulieribus, uo-
 uon siue rectum intestinum uerū uene & ar-
 teria, & ferius descendentes sunt diuini testicu-
 li atq. uirga peritonion inguina nates & mus-
 sculi ad coxam descendentes.

¶ Quot modi ossium sunt in anchis?

¶ Dico q. in anchis duo modi ossium inueniun-
 tur. Primo sunt a parte dorsi tres uel quatuor
 spondiles ossis sacri, & duo uel tria costalegia
 uasa ossis caude, quorum primum ossis sacri
 est ualde grossum, & sequentia diminuen-
 densur atq. & suum dorsi, foramina quor-
 um per unde procedunt nervi sunt autem et nō
 in latere ut in alijs ossibus dorsi, et duo in utroq.
 latere longa, itaq. sunt nouem in summa.

¶ Quot ossa sunt in pectore, & quo-
 modo componuntur?

¶ Dico q. os pectus licet realiter sit unum os
 collectiue, habet tamen tres nominationes, &
 ideo dicuntur tria ossa ab aliquibus, scilicet os iux-
 ta a parte superiori, & os pectus siue pubis a
 parte anteriori, & aliud in medio quod uocatur

os femoris.
 Itaq. illa ossa
 sunt lata a par-
 te illorum. In
 medio ipsorum
 a parte exteriori
 sunt conuocati
 tates dicite pū-
 xides in quibus
 recipiuntur ner-
 uos ossis co-
 xarum & hō-
 dem statim ner-
 fas partes an-
 tē in quolibet
 magnum fora-
 men de quo dicit
 Galenus, 16.
 de utilitate capitulo nono. Inter medium capitis
 coxae et ossium pubis necessariū sūt fieri fora-
 men magnum & fenestram per quem descendit
 res uerū & musculari, atq. uene & arteria
 que desuper feruntur inferius.

¶ Quid est sperma?

¶ Dico q. sperma est semen siue germen nati-
 ue humane, in uirīs p̄cedit extra ga testicu-
 li corum sūt extra, in mulieribus intra, quia tra-
 hōu ipsarum sunt intra.

¶ Quid est matrix, & ex quo compo-
 nitur, & quem formam habet, & quot
 uentriculos habet?

¶ Dico q. matrix est organum susceptivum ge-
 nerationis humane, cuius situs est inter uescicam
 & longanem. Et eius substantia est pascua-
 losa ex duabus rebus composita, cuius forma
 est rotunda cum duobus cornibus seu bra-
 chijs in capite quorum q̄l per uis testiculos a
 parte superiori implētur. A parte anteriori ha-
 bet cōtētam ampliā & q̄l uelut uirga rosea
 sūt aut inferius posita, & de utilitate particulas

La lengua

Los ojos

riam. Habet etiam superius duo brachia cellas
 lata cum testiculorum bursa, habet etiam mem-
 brem communem in medio velut partes pecunias
 les, habet collam inferius conuulsam velut vir-
 ge, Habet etiam vuluam velut balantum, has
 brachia tegi-
 men velut pre-
 purium, habet
 longitudine ue-
 lit virga octo
 vel nouem di-
 gitorum. Et licet
 non habent
 nisi duas fistas
 sine conuulsio-
 nes mensuales
 ad modum má-
 mularum. Habet
 item quatuor
 libet illarum tri-
 phaliter cellulas
 tam, & vnam
 in medio. Ita quod fin. Mádmá septem in ea re-
 periantur receptacula. Et habet colligantiam
 cum cerebro & pape, etq. corde & stomacho
 & ligatur cum dorso.

¶ Quot sunt partes continentis bursae testiculorum & quomodo componuntur?

¶ Dico q. partes continentis bursae testiculorum sunt quatuor, scilicet mirach & sifac. sifac nam & ossium, mirach & sifac exeunt foras super os pediculis transientes cuius initium cum ossibus vocatur dimidion: quia duplices sunt, finis vero ossium sive testiculorum bursae.

¶ Quot sunt partes contente testiculorum?

¶ Dico q. partes contente testiculorum scilicet primò testicoli qui sunt organa principalia generationis humane, & in ipsis perficitur sperma, quorum substantia est carnosa, glandulosa & alba. Secundo sunt nasa spermatica a superioribus ductibus ueniens que sunt duplicia, scilicet ces deletoria & expulsoria. Porro sunt uena & arteria que dicuntur sunt oriri a uena hili & ab orbi. Expulsoria sunt ascendens directe color

lem uispe. Expellunt sperma in foramina uirga. Tertia pars est quidem uenas suspensas rias & sensitiuas qui descendit ad testiculos.

¶ Quid est uirga uiri, & ex quo com-
 ponitur, & quomodo firmatur?

cósolada la dóbella.

¶ P o mirando esto vi venir otro vicio muy dífforme y de uision muy espantable: muy alto y confundido del cuerpo y los ojos húdidos y las quixadas muy secas y amarillas: y los carrillos chupados: sin dientes ni uuelas: vna uision

ab osse sacro & adiacentibus sibi. Vene, arteria, & nervi caro, & ceteris superioribus sibi adiacentibus. In ipse enim sunt due canales transitus principales, scilicet spermatis & urine. Finis uirge dicitur balantum, foramen uero mira, capillus praeparatum. Quod uis uirge commis est. S. uel. g. digitorum transversalium.

¶ Quid est perissiosum & ubi est eius situs?

¶ Dico q. perissiosum est illud quod arabice transperissionem dicitur, & uocatur locus inter os & uirgam super quem est quaedam sutura quae sequitur bursae & uirginatione.

¶ Quid sunt inguina?

¶ Dico q. inguina sunt epasis conuulsoria & aliorum membrorum nutritiarum, & sunt carnes glandulose in phloema coxae ordinatae.

¶ Quid sunt uates?

¶ Dico q. uates sunt carnes grosse muscularose super ossa ancharum ordinatae.

¶ Quae dicitur tibia magis, & in quot partes dividitur, & ex quo componitur?

¶ Dico q. pes magis, sive tibia magis daret a iunctura substantiae usq. ad extreme articulari

Libro

lorum, & propterea iste pes magis sicut tibia magna dividitur in tres partes. Una quide pars pedis seu tibiae dicitur corva, alia parva tibia, tertia vero pes parvus. Pes vero magnus cum omnibus partibus suis componitur, ut ma-

¶ *¶* magis
carne masculis
& ibidemibus,
colligantibus
atq. ossibus.
¶ *¶* **¶**
fuit in cruris
et quomodo ra-
mificatur.

¶ *¶* **¶**
Dico q. nunc
ramificando de
suis principijs de-
scidunt usq. ad
ultimam span-
dile, & ibi di-
viditur in du-
as partes, quo-
rum una tendit ad dextram, & altera ad sinis-
tram coram ibi dividitur in duas ramos, quo-
rum unus tendit ad partem exterioram, alter ad
partem interioram, & ramificando descendunt
per tibiae ad caecules & ad pedes, & consis-
tant quatuor unius que communiter pble-
botomantur propter passionem determinatis, sci-
licet supbenam sub cavula inferiori versus tan-
tam, scilicet sub cavula exteriori Pollicis sub
pollice. Remane inter digitum parvum & seu-
quentem.

¶ *¶* **¶**
Unde procedunt nervi crurum, & quomo-
do ramificantur in masculis ad movendū mem-
brum cruris & pedis.

¶ *¶* **¶**
De nervis pedum dicit Avicenna q. diversifi-
cātur a nervis manuum multum. Quaequid sit
ipsi orientur a spandilibus ultimis remum &
ossis sacri, & maior pars transit per foramen
ossis femoris, & descendit ad musculos pol-
licis, & ex istis conuenit cum musculis &
chordis movendis ad archam, & plicans ossi
corae efficiuntur musculi magni qui sunt supra
coram momente genae, & tibiae, & muscu-

li supra tibiae momente pedem in cavula &
muscoli pedem moventes articulos.

¶ *¶* **¶**
Quot ossa continentur in cruribus, &
in pedibus, & quomodo componuntur.

¶ *¶* **¶**
Dico q. in cruribus & in pedibus invenitur

mo que dōo tornar
sobre si dio grandes
boyes a los capira-
nes que la valieffen/
y a los mayordomos
que la ayudassen y
toda la compaña de
la torre q̄ la ampa-
rasen y defendieffen
que aquel mal viejo
no la llenasse: y nu-
ḡno le bolvio cara/
ni bolvio por ella. y

ur. 60. off. 2. (1
licet. 30. in uno
quod crure ff
magno pede, q̄
rum primū est
num os soli
magnum me-
dulosum, et est
ad un. ap. par-
te rotundum.
Superior rotun-
dum, q̄ est una
sollemniter nec-
tebramos deli-
net versus inter-
re: recipitur in
pede ossim

archa, ff. est aliquantum gibbosum versus co-
terius, in parte vero inferiori versus genu, &
habet duas rotunditatesque recipiuntur & re-
volvuntur in duabus concentricis que sunt
in fovea majori tibiae, & supra est quoddam
os rotundum latum quod dicitur patella genae
& ita persistit iunctura genu, deinde sequit-
ur tibia in qua sunt duo ossa dicitur fovea, &
maior dicitur esse a parte anteriori & domus
favea quod faciem tibiae descendendo carus-
lam interiori; Minus est a parte exteriori,
& siuasi descendendo de sub genu parvum ad
implantatur usq. ad pedem, ibi unguendo secum
alio fovea, faciendo cavulam exterioram aper-
ta, qui minus habet duas concentricas versus
genu in quibus recipiuntur rotunditates corae,
& fovea minus non pervenit ad iuncturam,
& sacet prope de subdu genu a parte exteri-
ori, ff. ideo vocatur apus, ff. versus pedem un-
guendo se cum maiori fovea facient ambo unum
concentricam laterem in qua recipitur primū
os pedis; Deinde pes sequitur in quo sunt tres os-
tes ossim. In prima acie sunt tria ossa infima

Dicit nro
femor.

rotundatè aggregate, quorum primam est
orbicè cabeb, græcè *astragalus*, & est quasi
ad modum modi ballistæ rotundatè. Ab utraq;
parte in superiori rotunditate firmatur concavi-
tas foecillans, & ibi mouetur pes: in alia ro-
tunditate firmatur

concauitas of-
sis nasicularis.
post ipsum ca-
bab immedia-
tè versus pedis,
est os nascula-
re quod est qua-
si natis concu-
uata ab utraq;
parte: in prima
capacitate res-
cipitur rotun-
ditas cabab: In
alia rotundu-
tate secundu-
m osium pos-

dis, & subius ille duo ossa est calcæus fas-
tus secundum formam calcæi in quo firma-
tur vnus pes, & cæd versus posteriorem propter li-
gamente que in ipso implicatur. Et post nati-
culare est immediatè secunde acies ossium po-
dis, in qua sunt quatuor ossa satis curua, &
vnum ipsorum dicitur grandiosum a parte ex-
teriori versus peruenit articulum, & sunt ro-
tunda versus nasiculare & obliqua versus ter-
tia aciem in tertia acie sunt quinq; ossa satis longe
correspondentia & recipientia articulos qui sũt
quinq;, habentes quilibet tria ossa, excepto polle-
ce qui non habet nisi vnum. Habet enim pes ter-
sum & acursum, & pedem sic. Et memos por-
na. Sunt igitur in pede perno. 16. ossa, & in to-
to pede megro sex vbi sunt triginta.

¶ Quid est cutis.

¶ Cutis est cooperaculum corporis ex filis ner-
uorum, & venarum, & articularum constitutum,
ad defensionem & lar gitonem sensus erectum.
Cutis sunt due species, quales que cooperit
membra extrinseca, & illa proprie dicitur cutis.
Alia cooperit intrinseca membra, & illa pro-

pie particulas dicitur, ut pleura, oses, tela co-
robræ, & peritonæum cooperiens cranium, &
reliqua corporis ossa, pericardium cordis, et om-
niam a horum viscerum particulas.

¶ Quid est pinguedo.

¶ Pinguedo est
velut oleum ca-
lescens & hu-
midius vnum
bra. Cutis sunt
due species. q̄
dam extrinseca
cutis dicitur:
q̄ proprie adips
nuncupatur. q̄
dam intrinseca
iuxta ventrem
& reus, que
proprie cutis
gria dicitur.
¶ Quid est qui-
situdo carnis.

¶ Caro dicitur tripliciter, scilicet caro simplex
& pura, que pauca & sola inuenitur in ce-
pice virge, & inter dentes. Et alia est caro
glandulosa sive nodosa, sicut caro thilicoda-
rum, & mammillarum, atque enuicthorior-
rum. Sed tertia caro est muscolosa sive lacero-
tosa, & talis caro est multa, & reperitur per
totum corpus.

¶ Quid est musculus.

¶ Musculus autem est organum motus liquid-
i & electui in vtilitate particularum.

¶ Musculi sunt membrum sim-
plex aut compositum.

¶ Licet musculi quantum ad modum sint
membra simplice, sunt tamen secundum mo-
dum composita ex nervis & ligamentis,
& eorum vitiis carne implente, & particula-
lo cooperiente, a quo cuticorda dilatata pro-
pe iuncturam que dilatatur & sit ligamen-
tum exterior, & transfusa iunctura efficiunt
chorde & ingreditur in musculum.

orienter et a nervis recipiunt sensum & motum quibus moventur membra.

¶ **Quid est vena.**

¶ **Dico** q. vena est locus sanguinis nutrimentalis & oritur ab epate.

¶ **Quid est arteria.**

¶ **Arteria** est locus sanguinis spiritalis, et oritur a corde.

¶ **In** quibus locis separatur vena ab arteria.

¶ **Dico** q. in duobus locis, scilicet in medio ventriculorum & in rete mirabili. Arteriam illam uniuersam fit: ut

ut in regibus corporis.

¶ **Quid** inter est inter venam & arteriam.

¶ **Dico** q. differentia q. est inter venam & arteriam, q. vena oritur ab epate, & arteria a corde. Item q. vena fabricatur ex una tunica, & arteria ex duabus, deinde per venam transit sanguis nutrimentalis, & per arteriam sanguis spiritalis, deinde sanguis arterie exit ad saltem, vena si non.

¶ **Quot** sunt ossa corporis humani.

¶ **Dico** q. ossa corporis humani bene numerata secundum Aueriannum in primo libro canonis sui sunt 248. preter hyamam & os lante in quo fundatur lingua.

¶ **Quam** diuersitatem habent ossa in forme & substantia.

¶ **Dico** q. ossa recipiunt diuersitates per se numerum & formam multipliciter. Nam quedam ratione sui, quedam ratione iuncturam in se habent diuersitatem, quia quedam sunt melioloza, quedam non. Item quedam retha, quedam tortuosa, quedam magna, que-

dam parua. Omnia vero ossa sunt grossiora apud iuniorum quam circa medium. Ratione iuniorum habent etiam diuersitates, quia quedam habent additiones intrinsecas, quedam necessitates respicientes, quedam utroq.

¶ **Al**ios meismos: & no seays maldizientes: y based tales obras que de seys aca buena fama y loas por q. en la otra vida merezays subir en la torre q. nunca se cae (que es la gloria celestial) la qual nos otorgue el q. sin fin bine en el siglo d. los siglos. Amen.

¶ **Quid** est cartilago.

¶ **Dico** q. cartilago est quasi de natura ossis, est tamen mollior, & est facta ad defensionem ossis supponendum, ut in palpebris, & auribus, atq. auribus, & ut sit melius continendo ossis a manibus eorum ut in thorace & in articulis, atq. extremitatibus ipsorum membrorum ut no concreterent in motu.

¶ **Ad** quid facte sunt ungues.

¶ **Dico** q. ungues facte sunt in extremitatibus membrorum ad melius capendum.

¶ **Ad** quid facti sunt pili.

¶ **Dico** q. pili facti sunt ad decorandam & ad expurgandam.

¶ **Finis** anatomie.

Assi Reuerendissimo señor supli

co a vuestra señoría Reuerendissima/ pues es de illustre
sangre y doctissimo y de gran discrecion mire esta fiçio
de anatomia y todo lo que en este libro esta escripto: e si ouiere al
gunos errores/ o no fuere tan por orden esta obra ni tan cumplida
como seria rason para presentar la a tan gran señor como vuestra
señoría reuerendissima la mande corregir: no dando lugar a mo
dazes ni malos hombres que no entienden sino en moçder y dezir
mal de lo que es bueno/ quanto mas de lo que tiene faltas. y en
verdad certifico a vuestra señoría reuerendissima q̄ muchos años
ha que me ouieße dado a esçriuir: porque soy muy indinado

a ello/ sino por miedo de la reprehension: y no es de ma
ranillar que yo la tema pues sant Hieronymo siẽ

do sanctissimo y tan docto: y esçriuiendo en

nuestra sancta fe catholica la temio co

mo el dize en su probemio. y assi

con el fauor de vuestra se

ñoría reuerendissi

ma espero q̄

me des

fer

dere de

los q̄ me q̄sie

ren reprehender. Cu

ya muy illustre y reuerendis

sima persona Nuestro señor guar

de por muchos años/ y estado augmente.

MAGNIFICO ATQVE ORNATISSIMO

viro Domino Doctori Berna^{di} Diaz de Luco Cæsareę
 Maiestatis consiliario Doctori Abuleñ. a Lo
 bera eiusdem. C. Maiestatis me.
 dicus salutem.

DIEBVS · ELAPDIS CVM APVD TE
 essem ornatissime vir, in familiaris colloquio, quęstiuisti,
 an naturalis mors medicorũ auxilio retardari posset nec
 ne, & cum tuę volũtatis in omnibus cupio morem gerere,
 dicam iuxta medicorum doctrinam quid de hac re senserim,
 omillis his, quę in sacra pagina inueniuntur. scilicet con
 stituitis terminos eius, qui præteriri non poterunt: & que
 circa hoc de libero arbitrio & de prædestinatione dici so
 lent, ne in me essem alienam fallacem mittere videar, & respondebo quã breuissi
 mę & succinctę potero.

¶ Quantum ad primum, vt discucitius procedam, aliqua erunt notanda, quę ad
 cognitionem dicendorum conducunt. Primum si resolutio in homine possit pro
 hiberi. Secundõ, dato q̄ non possit prohiberi, si potest retardari. Tertio si illud
 quod deperditur a corpore, potest restaurari. Postremõ, si moris naturalis in his
 modis radicalis consumptione consistat. Ad primum igitur dico, q̄ nullo modo
 est possibile, q̄ humiditas resolutio prohiberi valeat, quia licet ad hoc nutrimentũ
 assumatur, vt calor naturalis in ipsam agat, & possit nutrimentũ tale offerri sic
 continuũ, q̄ licet calor naturalis in ipsum humidum operetur, semper magis
 calorem satisfaciatur, tamen quia talis est caloris naturalis actio, vt & in ipsum nutri
 mentum continuũ agit, similiter & in humidum radicale nostri corporis, talis
 humiditas est continua resolutio: præsertim cãm tale radicale humidum sit çtero
 geneum, & partes aliquas subtiliores, aliquas grossiores habeat, partes quę sunt
 subtiliores continuũ resolventur. Ad secundum dico, q̄ talis humiditatis con
 sumptio optimẽ potest retardari. Nam ars medica efficit (vt inquit Auicē. capite
 de çratibus) ne tam citõ humiditas naturalis consumatur, & omnibus est notũ,
 q̄ vbi adsunt causę accelerationis aliquid effectus, q̄ causę contrariis oppositis,
 agunt contrarios effectus: & si consumptio humiditatis per causas intrinsecas & ex
 trinsecas acceleratur, poterit & contrariis oppositis retardari: quia quantõ ma
 ior est resistentia, tantõ minor est actio: & licet calor naturalis agens sit naturalis
 & semper agit secundum virtutem sui posse, tamen quia potest fieri actio impedi
 ri & prohiberi, prout materia est disposita sic agit. Taliter igitur materia potest
 applicari, vt caloris actio non ita velociter possit agere, & sic potest resolutio re
 tardari. Ad tertium, q̄ duplex est illud quod deperditur & resoluitur. Primum est
 humiditas spermatica. Aliud verõ est humiditas nutrimentalis. De prima humi
 ditate spermatica dico, q̄ nullo modo potest cùm deperditur restaurari, nam cũ
 talis humiditas ex primo spermate generetur, nullo modo quod ex ipso genera
 turã deperditur poterit restaurari. De secunda autẽ humiditate manũ sum
 est, q̄ cum continuo cibũ assumatur, continuo talis humiditas restaurabitur.
 Ad quartum dico, q̄ mors naturalis eo vsq̄ permanet, quousq̄ permanet na

ralis soliditas in radicali humido. Nam hoc inquit Aristoteles libro de longitu-
dine & breuitate vite. Et Auicenna inquit, quod mors aduenit in senectute, vel propter
extinctionem caloris factam, aut humiditatis resolutionem, vel propter multitu-
dinem humiditatis phlegmaticę caliditatem naturalem extinguentis, igitur in
talibus humiditatis radicalis consumptione mors naturalis consistit. Nunc dico, quod
medicinę beneficio mors naturalis detineri valet, ut cum Eliazar vite quo mul-
ti vtantur, vel cum precipitato, quę omnes dicunt, quod habent vim prohibendę,
ne humidum radicale resoluitur tantum, sicut possit resolutum sine isto medicame-
nto. Et hoc est inuentum in maxima experientia in Roma, & in tota Italia, & ego
vidi nobilem quendam in Venetijs ecclesiasticum, qui ab omnibus pro mortuo
habebatur, & per exhibitionem istius medicinę, vixit per quattuor dies, de quo
omnes admirabantur, & factum fuit testimonium de isto in Venetijs. De quo
ego testificor, & presens fui cum doctissimis medicis, & rogavi ut daretur mihi
istud experimentum in cambium alterius experimenti illis a me exhibiti, quod
nisi vidissem, non credidissem: & posui hoc experimentum in libro experimen-
torum quem edidi. Potest similiter humidum radicale restaurari alijs rationibus,
quod calidi naturalis est pabulum, & tantum vita durat, quantum solet calidum
sanatum in humido permanere: licet non possit impediri, quin resoluitur, po-
test tamen cohiberi eius occisissima resolutio, & retardari, ut dictum est: tam humi-
di spermatici, quam cibalis. Et licet verum sit quod Auicenna inquit, quod mors presis-
simum terminum a natura habet. & illud, quod in sacra pagina scribitur, scilicet
constituisti terminos eius. &c. Aduersus dicta non militat, nam terminus in na-
tura est duplex, vnus qui debetur speciei, de quo dicimus, quod ho-

mo tantum debet durare, & hic non potest differri: alius

qui debetur individuo, & iste potest differri,

quis non est determinatus per natu-

ram: imo sicut complexio

ista potest per-

mutari in

eadem

latitudine complexionis, similiter &

terminus mortis. Et sic

excellensime

doctor

vale.

**Remedio de cuerpos humanos y
 silua de experiēcias en medicina cō
 otras cosas vtilissimas: nueua
 mēte cōpuesto por el exce-
 lētissimo doctor Luys
 Lobera de Auila
 medico desu
 magestad.**

Los capitis duobus modis pro-
 uent, uel ex se proprie, uel ex
 alijs membris, sicut a stomacho,
 qui si modo presens, mo-
 do recedens fit: aliunde procul

dubio uerit. In
 de Gale. Si do-
 lor est capitis,
 nulla certa est
 se extrinsecus ne
 niente humoris
 collecti p̄graua-
 uat stomachū,
 et maxime acro-
 ti, dolor autem

Ldolor de
 cabeza cer-
 ca de nues-
 tros auto-
 res tiene diuersos nō-
 bres q̄ los significā:
 porq̄ Galeno en el

est in summitate capitis ex regione stomachi.
Cui si sine intermissione fuerit: proprie a ca-
 pite uenit, & exquibet humoris quatuor,
 Si sit ex sanguine: calorem patitur in capite, gra-
 uitatem in fronte: oculorum rubescunt uene cū
 tota facie, & uise facie sunt plene, uisus rub-
 bes & pinguis, & corpus molle, & pulsus mol-
 lis. Si ex cholera rubea: infra nares nimium has-
 bet calorem, & in lingua siccitatem, nigri-
 tas & siccitas non desunt, & maior dolor est in
 dextra parte. Si ex cholera nigra: in sinistra par-
 te erit dolor cum frigore, nigritas & grauitate.
 Si de phlegmate sustinet grauidinem, & spiri-
 tus grauem relaxationem cum querela, & dolor

rem in occipio. **G**alenus in libro institutio-
 num. Nosse oportet caput diuidi in quatuor par-
 tes. Sanguis in fronte domiuent, cholera rubea
 in dextra parte, phlegma in occipite: Cholera
 nigra in sinistra, in quibus modis cognoscendis

In quibus
 partes diui-
 dit caput

libro tercero de los
 interiores: y Rasis
 en el lib. del Alman-
 so: y Constantino
 en el viatico: lolla-
 maron cephalica, y
 Galeno en el libro

medicus opera
 debet. **A**li-
 quando tenent
 ex calore solus:
 uel aeris dolor
 est in capite, in
 de Galenus i li-
 bro de acciden-
 te & morbo. Si
 caput ex aere

frigerit: per quosdam uenas quasi ceteras illas
 intrat que a frigoris illius sunt causa, frigus per
 totam propinquit corpus. Si ex calore solus uel
 aeris patitur cerebrum: tumores ad se sicut non
 tose attrahit, postquam in vicina membra debi-
 lia proicit. **I**ste dolor uenit plerumq̄ ex nimio
 uisui potu, uel capitis occasione, sicut ual-
 dere uel apostemat: ex nimio exercicio sp̄u aliter
 pauco corporali, uel percussione, uel casu. **O**por-
 tet autem inueni etatem & egrotantis consue-
 tudinem, & unde dolor uenit fit. **S**i proprie
 fit ex capite: uos siderandū est ex quo sit uenire.
 Si ex sanguine, uel cholera rubea, incidatur ce-
 phalica, nisi etatis contrarietas, uel temporis cō-

q̄ intueat
 etatem &
 consuetudi-
 nem, et un-
 de iste do-
 lor uenit si

Nō quomo-
 do cogno-
 scet si pue-
 rit a chole-
 ra. La sicut
 gaine, uel
 phlegmas
 te. l. uel
 cholera

Libro

suavitudinis & virtutis occurrant. Si ergo ad phlebotomandam non sufficit, carissimus ple-
 ne palme ab utriusque pedis calcaneo. Cuius herò
 profunt cholere rubre, profunt & sanguini,
 que auro plegmeti & cholere nigre prode-
 runt: Singulis

tanquam se sua
 medicamentis
 bus adhibean-
 tur. Cholero-
 ram rubra me-
 dicabitur, si p-
 quibus sanguis
 dominetur: rube-
 sta fistula, iu-
 ba, granis, iu-
 lis, marna, opi-

segundo di meimir:
 y Paulo Sineta en
 el libro tercero d ar-
 te medendi capitu-
 lo qtro lo llaman ce-
 pbalalgia. Otros
 como Ruicena en la
 fen. pri. del tercero/
 en el tract. segundo.

Si patitur
 vigilas.

Nō dicitur
 Diosc.

rebolens citius: & similibus. Si verd febris
 non fuerit, tartarica de mirabolans citius dan-
 da sunt cũ dragma una biera pigne que ex eo
 loc loto conficitur. In febrisus stupram uiolae-
 tem, uel acetosum & meligranati demus succo-
 cum. Et postquam corpus uerius mundifica-
 tum esse certificabitur, caput, manus, pedes &
 que tepida unguentemus, in qua habeat uiolas,
 camemillam, hordeli decorneum atq. rosas,
 q. si vigilas pectoris pauer edingimus. Inci-
 piente uero infirmitate oleum rosatum cum acet-
 to demus, uel aquam rosatam cum aceto uel os-
 leum uiolatum, & faciam portulace, uel sicc-
 am cucurbitae, super caput infundamus. Unges
 proam capitis cum fenicula albis, rosa, camo-
 pheora, hordeli quem temperabis cum succo psil-
 li, & aqua rosata. Dioscorides dicit, Si cum o-
 leo rosato frontem & tempora ungueris, & opio
 uel papuere simplicem dolorem ex calore refri-
 gerabitur & dormire facit. Item dicit, si folia
 & capriolos uitis tollas & foriter pyles et ca-
 put ungueris ualeat ad depellendos humores. Sere-
 nitate mente promouemus cum succo lactiae &
 portulace, cucurbitae, oleo uiolato cum lacte
 mulieris mixto, quod si per ouelle, uel cum suc-
 co ruzari. Si uigilias patur, firmuamente
 promouemus cum oleo uiolato, opio, uel papu-
 eris oleo, uel uiolato: & similibus.

Si fuerit do-
 lor cũ cor-
 rige.

Si dolor capitis cum corrigia fuerit nullum
 cataplasma uel epistima apponendum erit, nec
 aque capiti infundatur nisi rosatica uel salica,
 uel portulace, uel cucurbitae, uel ruzari & Cas-
 leus in libro cataplasmatum, nec firmuamen-
 ta, nec emplas-
 tra recipiantur
 hōr p- dicit
 dat. Cibi sunt cu-
 curbita ampli-
 ces portulace,
 blete. Si non ha-
 buit febre, quilo
 comedit co-
 lumbarum, per-
 dies & simi-
 lia. Si ex frige

y d'Escuy y Serapio
 lo intitulan deste no-
 bre soda. Rasis en
 las divisiones: y Cor-
 nelio Celso en el li-
 bro quarto capitulo
 segundo: y Bizaras-
 uo en la practica en
 la section segunda y

gido sit humore dolor scilicet ex phlegmate uel
 melancholia: propinquos que iam diximus sit
 gna, & ferax ferissimam. Galenus & lo go-
 dien & thodoricon p- l. i. loemti Demasor. uel
 stomaton, pilulas de biera pigra, uel facies
 nomium de radice cum oxymelle, & gorgis
 rismum cum biera pigra, sine pi, pietro, et cũ
 oxymelle & distempera cum aque ubi meiora-
 na, camomilla & similia sunt decocta. Debet
 leuare caput cum aque ubi coctum sit acetosum
 Ros marium, ubi maiorana, camomilla & simi-
 lia sunt cocta. Ungimus caput melancholicum
 cum oleo chelidonium oxymelle, amygdalis ama-
 ris, cucurbitae enera. Phlegmaticum unguimus
 cum oleo sambucino uel nardo, & similibus
 uel muscelino. Emplastrum imponimus ex gra-
 mi arabico, exorbis, myrrha, croco orientali,
 ubi humores defecerunt: firmuamente pro-
 mouemus cum succo carlis, blete, camomilla, oleo
 & similia. Si post firmuamente dolorem &
 ardore in uerbis sensat, in unguimus lacte mus-
 heris puerum lactentis. Si non senserit: nitrum
 naribus imponimus & nigellus sumum: aut
 condit, Galenus confirmat prodest capiti. Idem
 facit mente succasi neres & tempora unguer-
 mur. Sequis ad uincum ire cogatur. Cibi sunt
 molentia calida, sicut citham. Hoc modo me-
 dicandi sunt qui dolorem capitis ex uicisitate

Nō si pro-
 ueniat ex
 frigido hu-
 more, y b.

Vomitus

X grossa incurruat a parte opposita si materia totum sit collecta, si sit materia collecta a parte infirma. ¶ In dolore ex percussione vel rima, vel a positione cephalicam ualde, & secundum mures du vel ter subtrahat: Si uires exgates

capitulo segundo de tract. p: uero lo no bian dolor capitis en general: mas particularmente es el dolor de cabeça significado por diuersos terminos segun las partes donde se bas

causa & coleri, cassie simile mundate, ana uncias quatuor omnia p: g: ra, vel alopecurico dragmen scolis. Tale cataplasma capiti imponimus de sendati ribes, croco, bollo, temperatis cum succo solatri. Ad bibendum dicitur possumus si succo melli granati in aqua salis, bibenda strupsum solaturum, vel uirp, ad est syrupus factus de sola aqua & zaccaro. Si uenerit sicut plaga ex supra dictis cunctis que cuncta uentem qua decolletur lactes, rosa, myrta, laua, unge cum oleo rosato & alburne cui, odorat captoram, rosam, uiolam, & myrtum, Cibos datus curat: uas, atriplices, gallinarum pullos, sine laetionum. ¶ Si dolor capitis ex stomacho sit, et ex humoribus ibi collectis sic colligitur. Si nauisauerit & torturam in uentre, uel precordij passus fuerit: minimum procebetur. Si fieri autem non potest quin cholera uel pblegma proiciatur. Si uero uominum pro tempore, uel propter dolorem provocat nequiterisponones de uera pigra, uel aloes & melleis infusum de his, uel stomachicon & similia, Vagus stomachum ex oleo rosato, aqua rosata, myrtae succo.

¶ Si ex calore solis unguentum est caput oleo rosato, aqua frigida, uel aceto, Si uenter uideatur doluerit, & arbor fuerit, unguentum est

oleo rosato, succo portulacae, uel cucurbitae, uel semper uine. Potius erit illi syrupus molateli, malignam faciens, in aqua calida pedes imponatur. ¶ In dolore ex frigido aere capiti aqua calida in qua decoctus sint anemum, ros marinus, salicet, melilotum per

illa: y asi se llama cuncta cranca / o monopagia: Quando ducele la myrtad de la cabeça y galea / o ouim segun Rasis en las diuisiones capitulo tercero. Quando rotada la cabeça occupa

filia. Hiera loannis Damasceni in uiscolorem capitis qui uel ex pblegmate, uel cholera nascitur: nigra stomachum mundificat, epur confortat. Da fortioribus dragmas quinq, uindictioribus dragmas ij. cum aqua calida. Cibi postea sint poble perditis, minus leue. Antidotum. Recipe Carpo bellisani, cassie lignee, cinamomi, spica, alari, melleis in thebe, cabebe, mais, uiscis muscate, spongia, p: p: p: ana dragmas quinq, croco dragmas tres, aloes opaci, lib: s, sac puluerem, & tempera cum melle. ¶ Ad bibendum antidotum loannis Damasceni facit uentositatem grosse, uisus obscuritatem, grauiat solus corporis propter uentositatem ex pblegmate & cholera nigra. Recipe aloes dragmas iij, casie lignee, cassie ana dragmas quinq, uiscoleritrosi, spica, camedrosi, ana dragmas. iij. perisopili dragmas. x. anori, calami aromati, melleis ana. dragmas. viij. cassie lignee, Z. viij. uilo bellisani dragmas quatuor, pipris albe & nigri, genchebe, cinomi ana. dragmas tres, aloes opaci, dragridi, ana dragmas. ij. melleis p: p: p: ficit de possum tres solidos cum aqua calida.